
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 14  DEL 07-03-2018

N. 35 del Registro Generale

Oggetto:IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO SALE DA DISGELO STRADALE

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge
9 novembre 2001, n. 401;

VISTO la Deliberazione del Consiglio dei Ministri “Dichiarazione dello stato
di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, pubblicata in
GU Serie Generale n.199 del 26/08/2016” e le successive proroghe;

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

TENUTO CONTO  che a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, si è reso
necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per la
programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le popolazioni
colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita;

VISTO il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dal sisma del 24 agosto 2016”, che ricomprende Vallo di Nera tra i comuni colpiti dal
sisma;

RILEVATO che, per fronteggiare le particolari condizioni meteorologiche avverse degli
scorsi giorni che hanno portato neve e un abbassamento delle temperature sino a -13
gradi, si è reso urgente e necessario utilizzare per intero la scorta di sale da disgelo
accantonata per questo tipo di emergenze;

DATO ATTO che è necessario ricostituire una minima scorta di sale per disgelo delle
strade, impiegato per garantire la transitabilità delle strade ai cittadini e al personale di
protezione civile a tutte le frazioni del Comune di Vallo di Nera, anche in considerazione
del fatto che continuano periodicamente ad arrivare bollettini di allerta meteo nei quali
sono previsti ulteriori eventi avversi;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che a tale scopo, in relazione al modesto importo della fornitura, è stata
contattata per le vie brevi la Ditta Bocci Vivai s.r.l., con sede in Viale Marconi – 06049
Spoleto (PG), la quale ha sede nelle vicinanze del Comune di Vallo di Nera e si è resa
disponibile a fornire immediatamente il materiale di che trattasi effettuando anche il
trasporto, la quale, avendo già eseguito la medesima fornitura per questo Ente, ha
confermato il prezzo proposto con il precedente preventivo di spesa emesso in data
01.02.2017 prot. 424, per una somma complessiva di €. 241,56 IVA compresa;

VISTO il preventivo della Ditta Bocci Vivai s.r.l., con sede in Viale Marconi – 06049
Spoleto (PG);

PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’ANAC ha attribuito alla gara il seguenti
CIG n. Z2622A4FAE;

VISTO il vigente il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in
economia approvato con deliberazione C.C. n° 29 del 29.11.2013;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 107, 109, 183 e 191;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

di approvare quanto enunciato nelle premesse;1)
di procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del2)
D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti), per la fornitura di sale per disgelo delle
strade, impiegato per garantire la transitabilità delle strade ai cittadini e al personale
di protezione civile a tutte le frazioni del Comune di Vallo di Nera;
di procedere per la forma del contratto a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14,3)
del D.Lgs. 50/2016;
di approvare il preventivo, meglio specificato in premessa, presentato dalla Ditta4)
Bocci Vivai s.r.l., con sede in Viale Marconi – 06049 Spoleto (PG), datato
01.02.2014 prot. 424, per fornitura di n. 40 sacchi di salgemma da 25 Kg con
trasporto, per una somma complessiva di €. 241,56 IVA compresa;
di affidare alla Ditta Bocci Vivai s.r.l., con sede in Viale Marconi – 06049 Spoleto5)
(PG), la fornitura di sale per disgelo delle strade, impiegato per garantire la
transitabilità delle strade ai cittadini e al personale di protezione civile a tutte le
frazioni del Comune di Vallo di Nera, per l’importo complessivo pari ad €. 241,56
IVA compresa;
di accertare la somma in ingresso di €. 241,56 IVA compresa al Capitolo di entrata6)
187 cod. 2.01.01.02.001 del bilancio pluriennale 2018-2020 anno di competenza
2018;
di impegnare la somma di €. 241,56 IVA compresa, al Cap. 1300/1 cod.7)
11.02-1.03.01.02.000 del bilancio pluriennale 2018-2020 anno di competenza 2018;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 14 del 07-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

di dare atto che il pagamento delle somme dovute, avverrà a consuntivo, dietro8)
presentazione di regolare fattura elettronica;
di dare atto che ai sensi dell’art. 151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente9)
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento;

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Comunale per gg. 15 consecutivi.

                  L’ISTRUTTORE
                  Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Dott.ssa. Isidori Roberta

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 14 del 07-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    05-04-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 05-04-2018
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 05-04-2018
IL RESPONSABILE
Dott.ssa. Isidori Roberta

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 14 del 07-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


